
 

 

   

  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CRF-RJ 

 

Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro - RJ 

Tel.: (21) 3872-9200 Home Page: www.crf-rj.org.br 

 

PORTARIA N° 2179/2025 
 

Ementa: Renomeia a Comissão 

Assessora de Educação 

Farmacêutica (CAEF) e Revoga a 

Portaria 2127/2025. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO – CRF-RJ, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a decisão tomada na 1436ª Reunião de Diretoria, realizada no oito de 

julho de dois mil e vinte e cinco, de incluir a farmacêutica Zilamar Costa Fernandes, CRF-RS 

1591, na CAEF do CRF-RJ 

 
RESOLVE: 

Artigo 1º Renomear a Comissão Assessora de Educação Farmacêutica (CAEF), que passa 

a ser assim composta: 

 
- Jose Quintão Velloso – CRF-RJ 4242 – Presidente; 

- Alessandra Micherla Rodrigues do Nascimento – CRF-RJ 16314; 

- Aluizio Antonio de Santa Helena – CRF-RJ 8536; 

- Ana Carolina Moreira Souza – CRF-RJ 25571; 

- Ana Lucia Leitão Caldas – CRF-RJ 11877; 

- Ana Paula de Almeida Queiroz – CRF-RJ 5458; 

- André Luiz Fonseca de Souza - CRF-RJ 10115; 

- André Rodrigues Pinto – CRF-RJ 10941; 

- Angélica Pinto da Silva - CRF-RJ 7299; 

- Carlos Eduardo Faria Ferreira – CRF-RJ 17813; 

- Carmelinda Monteiro Costa Afonso – CRF-RJ 4395; 

- Carolina Figueiredo Freitas – CRF-RJ 10110; 

- Cassius de Souza – CRF-RJ 16923; 

- Darlan Ferreira de Souza – CRF-RJ 16906; 

- Ellen Zimmermann Fattori – CRF-RJ 7558; 

- Ervylene Trevenzoli de Sousa – CRF-RJ 14311; 

- Fabiana Sousa Pugliese – CRF-RJ 7293; 

- João dos Santos Gonçalves – CRF-RJ 8540; 

- Kleber José Menna Barreto – CRF-RJ 9919; 

- Lásaro Linhares Stephanelli – CRF-RJ 10497; 



 

 

   

  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CRF-RJ 

 

Rua Afonso Pena, 115 - Tijuca - CEP 20270-244 - Rio de Janeiro - RJ 

Tel.: (21) 3872-9200 Home Page: www.crf-rj.org.br 

- Luciane Barreiro Lopez Vasques – CRF-RJ 7795; 

- Marcus Vinicius Gomes de Oliveira – CRF-RJ 22 17707; 

- Mirian Ribeiro Leite Moura – CRF-RJ 3271; 

- Nylza Maria Tavares Gonçalves – CRF-RJ 23 6910; 

- Pedro Henrique Cordeiro Ferreira – CRF-RJ 16046; 

- Renata Macedo dos Reis Januário da Silva – CRF-RJ 17275; 

- Rita Cristina Azevedo Martins – CRF-RJ 22746; 

- Roberto Pereira Neto – CRF-RJ 4701; 

- Rodrigo Tonioni Vieira – CRF-RJ 25 10567; 

- Romulo Jose Soares Bezerra – CRF-RJ 10328; 

- Sebastian Rinaldi Neto – CRF-RJ 26 8023; 

- Selma Rodrigues de Castilho – CRF-RJ 4805; 

- Tacio de Mendonça Lima – CRF-RJ 27 14416; 

- Talita Barbosa Gomes – CRF-RJ 15254; 

- Tereza Cristina de Andrade Leitão Aguiar – CRF-RJ 4903; 

- Valter Luiz da Conceição Gonçalves – CRF-RJ 12706; 

- Vanessa Índio do Brasil da Costa – CRF-RJ 17319; 

- Vânia Emerich Bucco de Campos – CRF-RJ 10879. 

- Zilamar Costa Fernandes, CRF-RS 1591. 

 

Artigo 2º - As designações ora procedidas vigorarão até 31 de dezembro de 2025. 

 

Artigo 3º - Revoga-se a Portaria 2127/2025. 

 

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

 
Rio de Janeiro, 10 de julho de 2025. 

 
 
 
 
 

Camilo Antonio Alves de Carvalho 
Presidente 

 


